
 
 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

BANDO DI GARA  
PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
SUDDIVISO IN 6 LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURA MATERIALE 
IDRAULICO ED ELETTRICO 
 

 
LOTTO 1: MATERIALE IN GHISA SFEROIDALE E. 200.000,00 

C.I.G.: B10CB42DBD - C.P.V.: 44470000-5 
 

LOTTO 2: MATERIALE PLASTICO E. 50.000,00 
C.I.G.: B10CB43E90- C.P.V.: 44163160-9 

 
LOTTO 3: VALVOLE IN OTTONE E. 60.000,00 

C.I.G.: B10CB44F63  - C.P.V.: 44163160-9 
 
 

LOTTO 4: MATERIALE VARIO IN ACCIAIO E. 60.000,00 
C.I.G.: B10CB4503B- C.P.V.: 44163160-9 

 
 

LOTTO 5: CONTATORI E. 150.000,00 
C.I.G.: B10CB4610E- C.P.V.: 38421100-3 

 
 

LOTTO 6: MATERIALE ELETTRICO E. 750.000,00 
C.I.G.: B10CB471E1- C.P.V.: 31682000-0 

 
criterio del prezzo più basso 

 
1) Ente Appaltante 
SIDRA S.P.A., società unipersonale, a capitale interamente pubblico, con sede in via G. Vagliasindi 
53, 95126 – Catania.  
La SIDRA gestisce il servizio idrico integrato nel Comune di Catania ed in alcuni Comuni limitrofi.  
 
2) Responsabile del progetto 
R.U.P.: Dott.ssa Lucia Catania. 
Direttore Esecutivo del Contratto: Rag. Giuseppe Guglielmino  
 
3) Tipo di appalto 
L’appalto ha ad oggetto l’affidamento di fornitura in lotti omogenei di materiale idraulico ed elettrico 
ed ai sensi dell’art.58 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023. 
 
4) Tipo procedura - Importo complessivo stimato dell’Appalto – Revisione prezzi 



 
 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, svolta con modalità telematica. 
Trattandosi di accordo quadro, l’importo massimo spendibile nel periodo di riferimento, cioè in n. 2 
anni (biennio 2024 – 2025), è stimato in Euro 1.270.000,00, oltre IVA di legge in regime di Split 
Payment. 
In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 60 D.lgs 36/2023, si applicano alla presente procedura le 
clausole di revisione dei prezzi.  
Dette clausole possono essere attivate al ricorrere di due condizioni:  
1) se si verificano particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo 
dell’opera, della fornitura o del servizio;  
2) la variazione in aumento o in diminuzione deve essere superiore al 5% dell’importo complessivo. 
Al fine di determinare se vi è stata o meno una variazione, il comma 3 dell’art. 60 individua gli indici 
ISTAT che le SA devono tenere in considerazione. 
 
5) Durata dell’Appalto 
L’Appalto ha la durata di 24 mesi continuativi, decorrenti dalla stipulazione del contratto o del verbale 
di affidamento di ogni singolo lotto di fornitura e, comunque fino all’esaurimento dell’importo 
massimo spendibile di ogni lotto.  
 
6) Finanziamento 
Fondi SIDRA SPA Decisione del CdA  del 18.03.2024. 
 
7) Divisione appalto 
L’appalto è diviso in lotti. 
 
8) Requisiti di partecipazione  
Consultare parte II Disciplinare di Gara. 
 
9) Subappalto 
E’ ammesso il ricorso all’istituto del subappalto ex art. 119 D.Lgs 36/2023. 
 
10) Varianti 
Non sono ammesse varianti. 
 
11) Consorzi stabili – Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di concorrenti 
Consultare parte II del Disciplinare di Gara. 
 
12) Contributo ANAC 
E’ necessaria l’attestazione del versamento a favore dell’ANAC del contributo appalti di cui alla 
Delibera dell’Autorità del 19.12.2023 n. 610, effettuato nei modi e forme ivi previsti, per ogni lotto 
per il quale è dovuto. 
Per il pagamento del contributo attenersi alle modalità riportate nel sito internet dell’ANAC 
(www.anticorruzione.it).  
I partecipanti devono indicare nella causale: la propria denominazione, la denominazione della 



 
 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

Stazione Appaltante e l’oggetto del bando di gara, il CIG. 
Il mancato pagamento comporta l’esclusione automatica dalla procedura di selezione.  
 
13) Documentazione aggiuntiva 
Consultare Capitolato Tecnico e Disciplinare di Gara. 
 
14) Modalità presentazione offerte 
I concorrenti interessati, per partecipare, dovranno caricare l’offerta presso la piattaforma telematica 
https://sidraspa.acquistitelematici.it  entro e non oltre le ore 12:00 del 13.05.2024 a pena di esclusione. 
Le offerte dovranno essere redatte in italiano.  
Le offerte pervenute verranno aperte il giorno 14.05.2024 alle ore 09:00 presso i locali della Sidra 
S.p.a. 
 
15)Termine di validità dell’offerta 
Il periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta è di 180 giorni dalla 
data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle offerte medesime. 
 
16) Criterio di aggiudicazione 
Trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato 
il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs 
36/2023. 
Il ribasso da offrire in sede di gara sarà applicato alle singole voci dell’Elenco Prezzi posto a base di 
gara per ogni singolo lotto e i prezzi unitari, ottenuti applicando l’unico ribasso complessivo offerto 
dall’aggiudicatario in sede di gara ai prezzi in Elenco, costituiranno i prezzi contrattuali e saranno da 
intendersi come fissi ed invariabili, a meno delle disposizioni di cui all’art. 60 del D. Lgs n. 36/2023. 
Trattandosi di accordo quadro, l’importo massimo spendibile nel periodo di riferimento, cioè in n. 2 
anni (biennio 2024.2025), è stato stimato in E. 1.270.000,00, oltre IVA di legge in regime di Split 
Payment. 
La Commissione giudicatrice valuterà la congruità delle offerte secondo quanto previsto dall’art. 110 
del D.Lgs 36/2023. 
Al fine di garantire il rispetto dei principi di parità di trattamento e di trasparenza, la stazione 
appaltante valuterà gli elementi specifici di cui terrà conto ai fini della valutazione delle offerte 
potenzialmente anomale sulla scorta di quanto previsto dall’art. 110 comma 3 D.lgs 36/2023. 
Non sono tuttavia ammesse giustificazioni in relazione ai trattamenti salariali minimi inderogabili 
nonché in relazione agli oneri di sicurezza di cui alla normativa vigente.  
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre se ritenuta 
congrua e conveniente.       
 
17) Cauzioni e garanzie richieste 
Ai sensi dell’art. 106 D.Lgs 36/2023, l’offerta è corredata da una garanzia provvisoria pari al 2 per 
cento del valore complessivo della procedura indicato nel bando.  
In caso di partecipazione alla gara di un raggruppamento temporaneo di imprese, anche se non ancora 
costituito, la garanzia deve coprire le obbligazioni di ciascuna impresa del raggruppamento 



 
 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

medesimo. La garanzia provvisoria può essere costituita sotto forma di cauzione oppure di 
fideiussione. 
Al momento della stipulazione del contratto, la Ditta aggiudicataria dovrà prestare cauzione definitiva 
con le modalità e nella misura previste dall'art. 117 del D.lgs 36/2023; la predetta cauzione sarà 
assoggettata alla disciplina prevista dal predetto articolo. 
 
18) Altre informazioni:  
a) È facoltà della stazione appaltante non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non 
stipulare il contratto d’appalto;  
b)  in caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio;  
c) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione europea, qualora 
espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro; 
d) è ammessa solo la fatturazione elettronica;  
e) non sono ammesse offerte in aumento, parziali e/o condizionate. 
Sidra si riserva il diritto di: 

1) Procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
2) Sospendere, indire nuovamente o non aggiudicare la gara previa motivazione. 

f) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’articolo 13 del D.lgs.196/2003 esclusivamente 
nell’ambito della presente gara. 
 
 
                SIDRA SPA 
                                                                                                                 Il Presidente 

                                                                                       Prof. Fabio Fatuzzo  
     
 


		2024-04-03T08:45:30+0000
	FABIO FATUZZO




